教 生 学 第  4  2  号

令和７年（2025 年）４月 10 日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 森 田 靖 史

   「効果的に安全点検を推進するためのノウハウ集」の公開等について（通知）

 このことについて、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課から別

添写しのとおり事務連絡がありましたのでお知らせします。

本ノウハウ集は、実効的な安全点検の実施と教職員の負担軽減の両立を図る上で重要なポ

イントを「専門家を活用した安全点検」「デジタル技術を活用した安全点検」「地域や保護者

等と連携した安全点検」の３つの観点からＱ＆Ａ形式で整理されています。

つきましては、本ノウハウ集や、令和６年３月に公開されている「安全点検方法等の解説

動画シリーズ」を参考にするなどして、実効性のある安全点検を実施するようお願いします。

（学校安全係）

様

事 務 連 絡

令和７年３月２８日

各都道府県・指定都市教育委員会学校安全主管課
各 都 道 府 県 私 立 学 校 所 管 課
各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課
構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた  御中
各 地 方 公 共 団 体 の 学 校 設 置 会 社 担 当 課
附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

「効果的に安全点検を推進するためのノウハウ集」の公開等について

文部科学省においては、令和６年３月、学校における質の高い安全点検実施の参考となるよ

う「学校における安全点検要領」を作成・公表したところですが、このたび、本要領を踏まえ

た取組を推進することを目的として「効果的に安全点検を推進するためのノウハウ集」を公開

しましたのでお知らせします。

この資料では、「専門家を活用した安全点検」「デジタル技術を活用した安全点検」「地域

や保護者等と連携した安全点検」の３つの観点から、取組推進のためのノウハウを、事例をも

とに Q＆A形式で整理しています。

実効的な安全点検の実施と教職員の負担軽減の両立を図るうえで重要なポイントが詰まっ

ていますので、ぜひ各学校における安全点検実施の参考にしていただく等、よろしく御取り計

らいいただきますようお願いします。

なお、学校における安全点検方法については、箇所ごとの事故のリスクや実際の点検方法等

を１分程度で把握できるコンパクトな解説動画シリーズを令和６年３月に公開しています。年

度が替わり、各学校等における体制の変化もあるタイミングですので、こうしたコンテンツも

活用いただきながら、各学校において実効性のある安全点検が実施されるよう御取り計らいの

程よろしくお願いします。

 ○ 効果的に安全点検を推進するためのノウハウ集（令和７年３月公開）

   https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/data/anzentenken-knowhow.pdf

 ○ 学校における安全点検要領（令和６年３月公開）

   https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index.html

 ○ 安全点検方法等の解説動画シリーズ（令和６年３月公開）

   https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index-mv.html

学校における効果的な安全点検の実施の参考資料として「ノウハウ集」を公開しましたので

お知らせします。先に公開している動画コンテンツ等も活用いただきながら、実効的な安全

点検が実施されるよう引き続きの取組をお願いします。

【本件担当】

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

安全教育推進室 学校安全係    TEL 03-6734-2966

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/data/anzentenken-knowhow.pdf
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index-mv.html

効果的に安全点検を推進するためのノウハウ集（R7.3）

令和６年３月に作成・公表した「学校における安全点検要領」を踏まえ、以下の３つの観点

から、取組充実のためのノウハウを事例をもとにQ＆A 形式でまとめました。

安全点検の効率化・高度化や効果的な事故防止の取組の推進にぜひお役立てください！

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/data/anzentenken-knowhow.pdf

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/data/anzentenken-knowhow.pdf

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index-mv.html

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index-mv.html

	02 【事務連絡】「効果的に安全点検を推進するためのノウハウ集」の公開等について.pdf
	チラシ
	スライド 1
	スライド 2